Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Rio Grande

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

IFRS CAMPUS RIO GRANDE
DIREÇÃO DE ENSINO

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS NO EDITAL COMPLEMENTAR
Nº 03/2018, VINCULADO AO EDITAL PROEN/IFRS N° 80/2017 – BOLSAS DE ENSINO 2018

A Chefe de Departamento de Ensino do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por
intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de ENSINO (CAGE), vem a
público divulgar o resultado final relativo à classificação das propostas contempladas com
bolsas PIBEN, do Edital PROEN nº 80/2017 – Bolsas de Ensino.

Classificação Projeto Pontuação Bolsas
concedidas

1º Uso de Metodologias Ativas de Ensino no
Processo de Ensino Aprendizagem de Cursos

Técnicos do IFRS, Campus Rio Grande

98,50
1 de 16h

2º Formação Integral pela experimentação em
Química

90,55
2 de 8h

3º Prática de Lógica de Programação com foco em
competições de Informática

85,70
2 de 8h

4º Python em Ciências e Automação 85,30 1 de 8h

5º Planejamento e controle de manutenção
preventiva no laboratório de usinagem do IFRS

81,90 2 de 8h

6º Implementação de sistemáticas de melhoria
contínua no laboratório de ensaios de materiais

metálicos do IFRS- Campus Rio Grande
buscando adequação à norma ISO 17025

81,54 1 de 16h

7º O ensino de Língua Portuguesa sob uma
perspectiva dialógica

77,50 4 de 16h

8º Desenvolvimento de instrumentos
meteorológicos caseiros como recurso
integrador na educação profissional e

tecnológica

77,20 2 de 8h

9º Monitoria de ensino teórico e prático na
disciplina de Física III

75,60 2 de 8h

10º Metrologia, fácil como ela é 65,70 2 de 8h

* Não houve submissão de recursos no período previsto no edital.
Rio Grande, 23 de março de 2018.

________________________________
Franciane de Lima Coimbra

Chefe de Departamento de Ensino do IFRS Campus Rio Grande
Portaria 087/2017

(O original encontra-se assinado na Direção de Ensino do campus.)